



平成19年2月期 第3四半期財務業績の概況(連結) 平成19年1月22日

上場会社名 **株式会社 井筒屋** (コード番号: 8260 東証第1部、福証)
 (URL <http://www.izutsuya.co.jp>)
 問合せ先 代表者役職 代表取締役 社長執行役員 氏名 江本 幸二
 責任者役職 経理部ゼネラルマネージャー 氏名 白石 亮 TEL 093 522 - 3414

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
 (内容)
 法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算して
 いるほか、影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 無
 連結(新規) - 社(除外) - 社 持分法(新規) - 社(除外) - 社

2. 平成19年2月期第3四半期財務業績の概況(平成18年3月1日～平成18年11月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年2月期第3四半期	80,826	0.0	1,156	4.1	530	400.1	1,007	17.1
18年2月期第3四半期	80,847	4.9	1,205	16.2	106	86.2	860	-
(参考) 18年2月期	111,348		2,447		1,142		50	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年2月期第3四半期	8	78		
18年2月期第3四半期	8	17		
(参考) 18年2月期	0	47		

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善や輸出、生産の増加がみられるなど、景気は回復基調で推移いたしましたが、百貨店業界におきましては、業種業態を超えた競争の激化や天候の影響などから厳しい商況が続いております。

このような情勢下、当社グループにおきましては、平成19年2月期を最終年度とする4ヵ年計画「経営資源構造改革計画」に基づき、高収益体質の確立と、キャッシュ・フローの増大による有利子負債の削減も含め財務基盤の早期健全化に取り組んでおります。

また、平成19年度から平成21年度におきましては、昨年11月に公表いたしました中期経営計画「井筒屋 Change 115 計画」に基づき、営業力の強化による期間利益の増大、連結繰越損失の解消を最優先課題とし、環境変化に対応した井筒屋グループ成長戦略の構築に取り組んでまいります。

当社グループの主要な事業である百貨店業におきましては、『お客様第一主義』を基本として、販売サービスの向上や品揃えの充実、店舗環境の見直しなど、営業力の強化に取り組んでおります。本社では、変化し続けるお客様ニーズへの対応のため、婦人服・紳士服をはじめとした新ブランドの導入を実施し、グループ店では、宇部井筒屋が食品フロアの拡充を中心としたリニューアルを実施するなど、各店の地域特性にあった魅力ある店づくりに努めております。

当第3四半期の連結業績につきましては、売上高808億2600万円(前年同期比0.0%減)、営業利益11億5600万円(前年同期比4.1%減)、経常利益5億3000万円(前年同期比400.1%増)となりました。

四半期純損益につきましては、特別損失として固定資産の減損損失14億5600万円を計上したことにより、10億7000万円の四半期純損失(前年同期比17.1%増)となりました。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年2月期第3四半期	89,782	7,812	8.7	68 08
18年2月期第3四半期	87,386	8,320	9.5	72 52
(参考) 18年2月期	83,363	8,838	10.6	77 04

[財政状態 (連結) の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産は、固定資産の減損損失があったものの、当社新館底地他の取得により固定資産が54億46百万円増加したことにより、前期末に比べ64億19百万円増加し、897億82百万円となりました。

負債は、短期借入金が26億88百万円減少したものの、支払手形・買掛金が53億91百万円増加したことに加え、長期借入金が50億78百万円増加したことにより、前期末に比べ74億48百万円増加し、819億70百万円となりました。

純資産は、四半期純損失10億7百万円の計上により、前期末に比べ10億26百万円減少し、78億12百万円となりました。

【参考1】平成19年2月期第3四半期財務業績の概況 (平成18年3月1日～平成18年11月30日)

(1) 経営成績 (個別) の進捗状況 (記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年2月期第3四半期	61,401	0.5	1,368	6.6	502	10.1	1,560	4.4
18年2月期第3四半期	61,705	1.0	1,464	11.3	456	51.3	1,495	-
(参考) 18年2月期	84,989		2,577		1,292		809	

	1株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
19年2月期第3四半期	13 61	
18年2月期第3四半期	14 20	
(参考) 18年2月期	7 52	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態 (個別) の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年2月期第3四半期	78,785	8,406	10.7	73 28
18年2月期第3四半期	75,863	10,314	13.6	89 90
(参考) 18年2月期	72,406	9,989	13.8	87 07

3.平成19年2月期の連結業績予想(平成18年3月1日～平成19年2月28日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	111,400	1,600	200

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 1円 74銭

【参考2】平成19年2月期の個別業績予想(平成18年3月1日～平成19年2月28日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	85,000	1,500	800

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 6円 97銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、現時点において平成18年10月23日の中間決算発表時の業績予想から変更はありません。

上記の予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

〔添付資料〕

1. 第3四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前連結会計年度 (平成18年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	4,429	4,727	297	6.3	5,650
受取手形・売掛金	6,546	6,804	257	3.8	4,919
有価証券	34	451	417	92.3	34
たな卸資産	5,871	5,983	112	1.9	5,320
その他	917	900	16	1.9	891
貸倒引当金	63	40	22	56.0	52
流動資産合計	17,736	18,826	1,090	5.8	16,764
固定資産					
1.有形固定資産					
建物及び構築物	22,637	23,865	1,228	5.1	23,422
土地	28,308	21,637	6,670	30.8	21,637
建設仮勘定	-	-	-	-	33
その他	812	832	20	2.5	774
有形固定資産合計	51,757	46,336	5,421	11.7	45,868
2.無形固定資産	148	123	25	20.6	118
3.投資その他の資産					
投資有価証券	1,216	2,388	1,172	49.1	1,088
長期貸付金	12,667	12,667	0	0.0	12,638
差入保証金	5,373	6,176	803	13.0	6,122
繰延税金資産	167	165	1	0.8	167
その他	828	803	25	3.1	770
貸倒引当金	113	102	10	10.7	175
投資その他の資産合計	20,139	22,099	1,960	8.9	20,612
固定資産合計	72,045	68,559	3,486	5.1	66,599
資産合計	89,782	87,386	2,396	2.7	83,363

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前連結会計年度 (平成18年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)					
流 動 負 債					
支払手形・買掛金	13,475	9,666	3,809	39.4	8,083
短期借入金	26,999	32,040	5,041	15.7	29,688
未払法人税等	73	109	36	33.1	137
前受金	7,555	7,603	47	0.6	7,995
賞与引当金	388	321	67	20.8	206
ポイント金券引当金	469	475	5	1.2	372
その他	5,677	5,541	136	2.5	5,550
流動負債合計	54,640	55,758	1,117	2.0	52,034
固 定 負 債					
長期借入金	19,471	15,575	3,896	25.0	14,393
再評価に係る繰延税金負債	5,265	5,049	216	4.3	5,439
退職給付引当金	2,129	2,182	52	2.4	2,162
役員退職慰労引当金	258	258	0	0.3	271
預り保証金	190	198	7	3.9	197
その他	13	40	27	66.7	21
固定負債合計	27,329	23,304	4,025	17.3	22,487
負 債 合 計	81,970	79,062	2,907	3.7	74,521
(純 資 産 の 部)					
株 主 資 本					
資本金	10,532	-	-	-	-
資本剰余金	11,904	-	-	-	-
利益剰余金	21,566	-	-	-	-
自己株式	16	-	-	-	-
株主資本合計	853	-	-	-	-
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	12	-	-	-	-
繰延ヘッジ損益	16	-	-	-	-
土地再評価差額金	6,958	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	6,955	-	-	-	-
少数株主持分	3	-	-	-	-
純 資 産 合 計	7,812	-	-	-	-
負 債 、 純 資 産 合 計	89,782	-	-	-	-

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前連結会計年度 (平成18年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(少数株主持分)	-	2	-	-	2
少数株主持分	-	2	-	-	2
(資 本 の 部)					
資 本 金	-	10,532	-	-	10,532
資 本 剰 余 金	-	11,904	-	-	11,904
利 益 剰 余 金	-	21,694	-	-	20,783
土 地 再 評 価 差 額 金	-	7,573	-	-	7,183
その他有価証券評価差額金	-	18	-	-	16
自 己 株 式	-	13	-	-	14
資 本 合 計	-	8,320	-	-	8,838
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	87,386	-	-	83,363

2. 第3四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前連結会計年度 (平成18年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	80,826	80,847	20	0.0	111,348
売 上 原 価	59,954	59,773	181	0.3	82,383
売 上 総 利 益	20,872	21,074	202	1.0	28,965
販売費及び一般管理費	19,715	19,869	153	0.8	26,518
営 業 利 益	1,156	1,205	49	4.1	2,447
営 業 外 収 益	1,109	751	358	47.7	1,172
受取利息・配当金	216	182	33	18.5	250
持分法による投資利益	222	-	222	-	-
そ の 他 の 収 益	671	568	102	18.0	921
営 業 外 費 用	1,735	1,850	115	6.2	2,476
支 払 利 息	891	913	22	2.4	1,197
持分法による投資損失	-	57	57	-	11
そ の 他 の 費 用	844	879	34	4.0	1,267
経 常 利 益	530	106	424	400.1	1,142
特 別 利 益	4	43	39	89.3	83
特 別 損 失	1,682	866	816	94.3	1,002
税金等調整前当期純利益	-	-	-	-	223
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 損 失	1,147	716	431	60.2	-
法人税、住民税及び事業税	31	54	22	41.1	81
法 人 税 等 調 整 額	171	90	262	-	90
少 数 株 主 利 益	0	0	0	7.3	0
当 期 純 利 益	-	-	-	-	50
四 半 期 純 損 失	1,007	860	146	17.1	-

3. 第3四半期個別貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前 事 業 年 度 (平成18年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	3,334	3,397	63	1.9	4,578
受取手形	22	19	2	14.5	36
売掛金	5,185	5,457	272	5.0	3,805
有価証券	34	451	417	92.3	34
たな卸資産	4,536	4,671	134	2.9	4,213
その他	1,377	1,424	47	3.3	1,069
貸倒引当金	28	20	7	37.0	16
流動資産合計	14,463	15,402	939	6.1	13,722
固定資産					
1.有形固定資産					
建物	18,390	19,369	979	5.1	19,044
土地	27,696	20,820	6,876	33.0	20,820
建設仮勘定	-	-	-	-	33
その他	684	741	56	7.7	691
有形固定資産合計	46,772	40,931	5,841	14.3	40,589
2.無形固定資産	117	90	26	29.7	85
3.投資その他の資産					
投資有価証券	820	2,109	1,289	61.1	810
長期貸付金	27,942	28,097	155	0.6	28,028
その他	2,775	2,878	103	3.6	2,837
貸倒引当金	14,105	13,646	458	3.4	13,666
投資その他の資産合計	17,432	19,438	2,006	10.3	18,009
固定資産合計	64,322	60,460	3,861	6.4	58,684
資産合計	78,785	75,863	2,922	3.9	72,406

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前 事 業 年 度 (平成18年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)					
流 動 負 債					
支 払 手 形	122	1,734	1,612	93.0	1,846
買 掛 金	10,132	5,892	4,239	71.9	4,478
短 期 借 入 金	20,506	22,983	2,476	10.8	20,801
未 払 法 人 税 等	33	76	42	55.7	97
未 払 消 費 税 等	30	37	7	19.8	104
預 り 金	5,393	4,671	722	15.5	5,271
賞 与 引 当 金	298	244	54	22.4	184
ポ イ ン ト 金 券 引 当 金	378	383	4	1.2	301
設 備 支 払 手 形	90	62	27	44.4	88
そ の 他	4,991	5,074	83	1.6	4,771
流 動 負 債 合 計	41,978	41,161	817	2.0	37,944
固 定 負 債					
長 期 借 入 金	16,855	14,468	2,386	16.5	13,462
繰 延 税 金 負 債	8	8	0	0.9	11
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	5,265	4,425	839	19.0	5,439
退 職 給 付 引 当 金	1,150	1,168	18	1.6	1,165
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	234	226	7	3.5	233
債 務 保 証 引 当 金	4,705	3,875	830	21.4	3,966
預 り 保 証 金	167	173	5	3.2	172
そ の 他	13	40	27	66.7	21
固 定 負 債 合 計	28,400	24,387	4,012	16.5	24,471
負 債 合 計	70,378	65,548	4,830	7.4	62,416
(純 資 産 の 部)					
株 主 資 本					
資 本 金	10,532	-	-	-	-
資 本 剰 余 金	11,904	-	-	-	-
利 益 剰 余 金	20,679	-	-	-	-
自 己 株 式	16	-	-	-	-
株 主 資 本 合 計	1,740	-	-	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等					
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	12	-	-	-	-
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	16	-	-	-	-
土 地 再 評 価 差 額 金	6,669	-	-	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	6,665	-	-	-	-
純 資 産 合 計	8,406	-	-	-	-
負 債、純 資 産 合 計	78,785	-	-	-	-

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前 事 業 年 度 (平成18年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 本 の 部)					
資 本 金	-	10,532	-	-	10,532
資 本 剰 余 金	-	11,904	-	-	11,904
利 益 剰 余 金	-	18,760	-	-	18,073
土 地 再 評 価 差 額 金	-	6,638	-	-	5,624
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	-	12	-	-	16
自 己 株 式	-	13	-	-	14
資 本 合 計	-	10,314	-	-	9,989
負 債 資 本 合 計	-	75,863	-	-	72,406

4. 第3四半期個別損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前 事 業 年 度 (平成18年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	61,401	61,705	303	0.5	84,989
売 上 原 価	45,563	45,574	11	0.0	62,817
売 上 総 利 益	15,838	16,130	292	1.8	22,172
販売費及び一般管理費	14,469	14,665	196	1.3	19,595
営 業 利 益	1,368	1,464	96	6.6	2,577
営 業 外 収 益	866	761	104	13.7	1,170
受取利息・配当金	247	205	41	20.3	282
その他の収益	618	556	62	11.3	888
営 業 外 費 用	1,732	1,770	38	2.2	2,455
支 払 利 息	879	869	9	1.1	1,140
その他の費用	853	900	47	5.3	1,314
経 常 利 益	502	456	46	10.1	1,292
特 別 利 益	0	25	25	98.5	39
特 別 損 失	2,227	1,876	350	18.7	2,036
税引前四半期 (当期)純損失	1,724	1,394	329	23.7	703
法人税、住民税及び事業税	11	11	0	0.0	15
法人税等調整額	174	90	264	-	90
四半期(当期)純損失	1,560	1,495	65	4.4	809